
28 5ª feira | 24/Nov/2022 - Edição nº 11299

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
PARANÁ ESPORTE 

Curitiba, 23 de novembro de 2022. 
PROCESSO N.º 19.109.407-7 e 19.709.511-3 
CONTRATO N.º 2787/2022 – Lote 11 

ADITIVO N.º  01/2022 
LICITAÇÃO N.º  609/2022 
MODALIDADE Pregão Eletrônico 

CONTRATADO 
ADONIRAM DE ALENCAR CASSAROTTI 
JÚNIOR EIRELI – CNPJ sob o n.º 
28.287.585/0001-38 

OBJETO Ampliação do objeto em 5,36 %, totalizando 
58 refeições servidas a mais 

VALOR DO 
CONTRATO 

O valor do presente aditivo contratual é de 
R$ 1.009,20 (um mil, nove reais e vinte 
centavos), passando o valor do contrato a 
ser de R$ 19.822,26 (dezenove mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e vinte e seis 
centavos). 

MANUTENÇÃO 
DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS  

Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições contratuais 
estabelecidas no instrumento contratual 
original  

 127267/2022

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
PARANÁ ESPORTE 

Curitiba, 23 de novembro de 2022. 
PROCESSO N.º 19.077.944-0 e 19.70.602-0 
CONTRATO N.º 2586/2022 – Lote 11 

ADITIVO N.º  01/2022 
LICITAÇÃO N.º  609/2022 
MODALIDADE Pregão Eletrônico 

CONTRATADO 
ADONIRAM DE ALENCAR CASSAROTTI 
JÚNIOR EIRELI – CNPJ sob o n.º 
28.287.585/0001-38 

OBJETO Ampliação do objeto em 7,13%, totalizando 
550 refeições servidas a mais. 

VALOR DO 
CONTRATO 

O valor do presente aditivo contratual é de 
R$ 9.570,00 (nove mil quinhentos e setenta 
reais), passando o valor do contrato a ser 
de R$ 143.725,00 (cento e quarenta e três 
mil, setecentos e vinte e cinco reais) 

MANUTENÇÃO 
DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS  

Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições contratuais 
estabelecidas no instrumento contratual 
original  

 127268/2022
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

PARANÁ ESPORTE 
Curitiba, 23 de novembro de 2022. 

PROCESSO N.º 19.079.083-5 e 19.710.096-6 
CONTRATO N.º 2591/2022 – Lote 08 

ADITIVO N.º  01/2022 
LICITAÇÃO N.º  609/2022 
MODALIDADE Pregão Eletrônico 

CONTRATADO CAIO EVENTOS LTDA – CNPJ sob o n.º 
38.313.999/0001-94 

OBJETO 
Ampliação do objeto em 17,19%, 
totalizando 400 cafés e 1330 refeições 
servidas a mais. 

VALOR DO 
CONTRATO 

O valor do presente aditivo contratual é de 
R$ 31.450,00 (trinta e um mil, quatrocentos 
e cinquenta reais), passando o valor do 
contrato a ser de R$ 214.420,00 (duzentos 
e quatorze mil, quatrocentos e vinte reais) 

MANUTENÇÃO 
DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS  

Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições contratuais 
estabelecidas no instrumento contratual 
original  

 127271/2022

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
PARANÁ ESPORTE 

Curitiba, 23 de novembro de 2022. 
PROCESSO N.º 19.077.944-0 e 19.710.143-1 
CONTRATO N.º 2589/2022 – Lote 03 

ADITIVO N.º  01/2022 
LICITAÇÃO N.º  609/2022 
MODALIDADE Pregão Eletrônico 

CONTRATADO 
CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE 
REFEIÇÕES COLETIVAS E EVENTOS 
LTDA – CNPJ sob o n.º 02.102.125/0001-58 

OBJETO Ampliação do objeto em 10,30%, 
totalizando 803 refeições servidas a mais. 

VALOR DO 
CONTRATO 

O valor do presente aditivo contratual é de 
R$ 17.585,70 (dezessete mil, quinhentos e 
oitenta e cinco reais e setenta centavos), 
passando o valor do contrato a ser de R$ 
188.245,70 (cento e oitenta e oito mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais e setenta 
centavos) 

MANUTENÇÃO 
DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS  

Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições contratuais 
estabelecidas no instrumento contratual 
original  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
PARANÁ ESPORTE 

Curitiba, 23 de novembro de 2022. 
PROCESSO N.º 19.077.944-0 e 19.710.143-1 
CONTRATO N.º 2589/2022 – Lote 03 

ADITIVO N.º  01/2022 
LICITAÇÃO N.º  609/2022 
MODALIDADE Pregão Eletrônico 

CONTRATADO 
CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE 
REFEIÇÕES COLETIVAS E EVENTOS 
LTDA – CNPJ sob o n.º 02.102.125/0001-58 

OBJETO Ampliação do objeto em 10,30%, 
totalizando 803 refeições servidas a mais. 

VALOR DO 
CONTRATO 

O valor do presente aditivo contratual é de 
R$ 17.585,70 (dezessete mil, quinhentos e 
oitenta e cinco reais e setenta centavos), 
passando o valor do contrato a ser de R$ 
188.245,70 (cento e oitenta e oito mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais e setenta 
centavos) 

MANUTENÇÃO 
DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS  

Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições contratuais 
estabelecidas no instrumento contratual 
original  

 127272/2022

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
PARANÁ ESPORTE 

Curitiba, 23 de novembro de 2022. 
PROCESSO N.º 19.109.407-7 e 19.710.190-3 
CONTRATO N.º 2780/2022 – Lote 03 

ADITIVO N.º  01/2022 
LICITAÇÃO N.º  609/2022 
MODALIDADE Pregão Eletrônico 

CONTRATADO 
CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE 
REFEIÇÕES COLETIVAS E EVENTOS 
LTDA – CNPJ sob o n.º 02.102.125/0001-58 

OBJETO Ampliação do objeto em 8,55 %, totalizando 
17 cafés e 86 refeições servidas a mais 

VALOR DO 
CONTRATO 

O valor do presente aditivo contratual é de 
R$ 1.967,72 (um mil, novecentos e 
sessenta e sete reais e setenta e dois 
centavos), passando o valor do contrato a 
ser de R$ 24.981,28 (vinte e quatro mil, 
novecentos e oitenta e um reais e vinte e 
oito centavos) 

MANUTENÇÃO 
DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS  

Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições contratuais 
estabelecidas no instrumento contratual 
original  

 127275/2022
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
PROJETOS SELECIONADOS 

Curitiba, 23 de novembro de 2022. 
PROTOCOLO 17.888.724-6 

OBJETO 

A CPROESPORTE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual 
nº 8.560 de 20 de dezembro de 2017, 
comunica a conclusão da etapa de seleção 
de projetos referente ao Edital n.º 04/2022 do 
PROESPORTE, e informa abaixo o resultado 
final dos projetos homologados pela 
CPROESPORTE em reunião realizada nos 
dias 07 e 09 de novembro de 2022. 

INFORMAÇÕES  www.esporte.pr.gov.br/Proesporte-Edital04 
CÓDIGO PROPONENTE RECURSO 

51741 Alexandre Pereira De Camargo R$ 90.000,00 

52055 Alphaville Graciosa Clube R$ 99.520,00 

51736 Arnaldo Coelho Do Amaral Filho R$ 98.290,00 

51591 Asseamal - Assoc. Educacional E 
Assistencial Martin Luther R$ 149.450,00 

51607 Associação Amigos Badminton Toledo R$ 98.828,00 

51504 Associação Atlética De Futebol 
Americano Maringá Pyros R$ 74.980,00 

51749 Associação Atlética De Londrina - Aal R$ 199.492,00 

51853 Associação Atlética Rugby Maringá R$ 50.000,00 

51395 Associação Campo Mourão Futsal R$ 216.224,00 

51876 Associação Chateaubriandense De 
Handebol R$ 47.095,20 

52123 Associação Ciclística Rolandense R$ 99.951,20 

51737 Amanda Renata Carvalho Welter R$ 99.970,00 

51321 Associação Cultural E Esportiva De 
Toledo R$ 99.200,00 

51681 Associação De Desenvolvimento 
Desportivo Do Paraná  R$ 92.732,30  

51979 Associação De Judo Ricardo Santos R$ 99.200,00 

52133 Associação Do Novo Basquete 
Feminino De Cascavel R$ 49.952,00 

51776 Associação Dos Paratletas De 
Cascavel R$ 278.095,00 

51757 Associação dos Amigos do Futsal  R$ 100.000,00  

51767 
Associação Dos Pequenos 

Produtores E Moradores Do Bairro 
Salto Fogueira 

R$ 50.000,00 

51540 Associacao Duovizinhense De Volei 
De Praia R$ 50.000,00 

51928 Associacao Esporte Em Acao R$ 110.579,00 

51752 Associação Esportiva Badminton 
Curitiba R$ 100.000,00 

51453 Associação Esportiva De Astorga R$ 197.915,00 

52079 Associação Futsal De Umuarama R$ 292.369,12 

51569 Associação Icaro Marcolin R$ 149.842,00 

51716 Associação Londrinense De Ciclismo R$ 67.600,00 

51885 Associação Real Lince De Karate-Do R$ 99.968,00 

51594 Associação Silva De Taekwondo De 
Pato Branco R$ 100.000,00 

51878 Associacao Skate Clube E Esportes 
Radicais De Toledo R$ 74.930,00 

51686 Carminha Celestina De Oliveira R$ 90.000,00 

51870 Cascavel Olympians Futebol 
Americano R$ 69.303,00 

51873 Cemic-Centro De Estudos Do Menor 
E Integracao A Comunidade R$ 74.050,00 

51330 Centro Integrado De Assistência Ao 
Menor R$ 91.281,44 

51426 Cleversson Morgan Garicoix R$ 49.870,00 

51363 Clodoaldo De Lima Zafatoski R$ 100.000,00 

51753 Clube De Ciclismo So Pedal R$ 249.205,00 



295ª feira | 24/Nov/2022 - Edição nº 11299

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

PROJETOS SELECIONADOS 
Curitiba, 23 de novembro de 2022. 

PROTOCOLO 17.888.724-6 

OBJETO 

A CPROESPORTE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual 
nº 8.560 de 20 de dezembro de 2017, 
comunica a conclusão da etapa de seleção 
de projetos referente ao Edital n.º 04/2022 do 
PROESPORTE, e informa abaixo o resultado 
final dos projetos homologados pela 
CPROESPORTE em reunião realizada nos 
dias 07 e 09 de novembro de 2022. 

INFORMAÇÕES  www.esporte.pr.gov.br/Proesporte-Edital04 
CÓDIGO PROPONENTE RECURSO 

51741 Alexandre Pereira De Camargo R$ 90.000,00 

52055 Alphaville Graciosa Clube R$ 99.520,00 

51736 Arnaldo Coelho Do Amaral Filho R$ 98.290,00 

51591 Asseamal - Assoc. Educacional E 
Assistencial Martin Luther R$ 149.450,00 

51607 Associação Amigos Badminton Toledo R$ 98.828,00 

51504 Associação Atlética De Futebol 
Americano Maringá Pyros R$ 74.980,00 

51749 Associação Atlética De Londrina - Aal R$ 199.492,00 

51853 Associação Atlética Rugby Maringá R$ 50.000,00 

51395 Associação Campo Mourão Futsal R$ 216.224,00 

51876 Associação Chateaubriandense De 
Handebol R$ 47.095,20 

52123 Associação Ciclística Rolandense R$ 99.951,20 

51737 Amanda Renata Carvalho Welter R$ 99.970,00 

51321 Associação Cultural E Esportiva De 
Toledo R$ 99.200,00 

51681 Associação De Desenvolvimento 
Desportivo Do Paraná  R$ 92.732,30  

51979 Associação De Judo Ricardo Santos R$ 99.200,00 

52133 Associação Do Novo Basquete 
Feminino De Cascavel R$ 49.952,00 

51776 Associação Dos Paratletas De 
Cascavel R$ 278.095,00 

51757 Associação dos Amigos do Futsal  R$ 100.000,00  

51767 
Associação Dos Pequenos 

Produtores E Moradores Do Bairro 
Salto Fogueira 

R$ 50.000,00 

51540 Associacao Duovizinhense De Volei 
De Praia R$ 50.000,00 

51928 Associacao Esporte Em Acao R$ 110.579,00 

51752 Associação Esportiva Badminton 
Curitiba R$ 100.000,00 

51453 Associação Esportiva De Astorga R$ 197.915,00 

52079 Associação Futsal De Umuarama R$ 292.369,12 

51569 Associação Icaro Marcolin R$ 149.842,00 

51716 Associação Londrinense De Ciclismo R$ 67.600,00 

51885 Associação Real Lince De Karate-Do R$ 99.968,00 

51594 Associação Silva De Taekwondo De 
Pato Branco R$ 100.000,00 

51878 Associacao Skate Clube E Esportes 
Radicais De Toledo R$ 74.930,00 

51686 Carminha Celestina De Oliveira R$ 90.000,00 

51870 Cascavel Olympians Futebol 
Americano R$ 69.303,00 

51873 Cemic-Centro De Estudos Do Menor 
E Integracao A Comunidade R$ 74.050,00 

51330 Centro Integrado De Assistência Ao 
Menor R$ 91.281,44 

51426 Cleversson Morgan Garicoix R$ 49.870,00 

51363 Clodoaldo De Lima Zafatoski R$ 100.000,00 

51753 Clube De Ciclismo So Pedal R$ 249.205,00 

51622 Confederacao Brasileira De Golf-7 R$ 172.360,40 

51693 Curitiba Rugby Clube R$ 198.450,00 

51718 Dátames Acastro Egg Segundo R$ 199.998,00 

51990 Débora Andreazi Falda R$ 99.500,00 

51349 Diego Ziemer Pereira R$ 146.864,00 

50688 Emanuelle Victoria Sa De Araujo R$ 49.971,67 

51678 Fabio Lucas Barp R$ 71.940,00 

51773 Fabrizio Lazzarotto De Andrade R$ 172.350,00 

51839 Federação De Esgrima Do Paraná R$ 300.000,00 

51497 Federação Desportiva De Surdos Do 
Paraná R$ 149.725,00 

51473 Federacao Paranaense De Boxe 
Tailandes E Mixed Martial Arts R$ 189.324,88 

51338 Federação Paranaense De Voleibol R$ 50.000,00 

51522 Federacao Paranaense E Catarinense 
De Golfe R$ 167.620,00 

51528 Fernando Madureira Da Silva R$ 99.275,20 

51863 Fundação De Esportes De Campo 
Mourão R$ 94.135,45 

51973 Fundação Municipal De Esporte E 
Cultura De Cascavel R$ 100.000,00 

51833 Gilce Cristina Duarte de Oliveira 
Côrtes  R$ 149.241,00  

51881 Igor Mateus Eugenio Da Silva R$ 49.920,00 

51900 Instituto José Gonzaga Vieira R$ 96.925,00 

52067 Instituto Mais Esporte R$ 249.186,00 

51415 Instituto Theóphilo Petrycoski R$ 299.120,00 

51901 Instituto Vita C Run R$ 82.685,00 

51518 Isabela Antonietto De Abreu R$ 199.260,00 

51804 João Lucas Bezerra R$ 140.995,00 

50035 Liria Yuri Nagamine R$ 48.020,00 

51720 Londrina Futsal Feminino R$ 199.850,00 

51805 Luciana Casarin Coelho R$ 95.976,45 

51816 Municipio De Alto Piquiri R$ 20.000,00 

51910 Municipio De Marechal Candido 
Rondon R$ 50.000,00 

51729 Município de Siqueira Campos R$ 99.483,50  

51037 Associação Euro Futsal De Maringa R$ 99.970,00 

47732 Prefeitura Municipal De Goioerê R$ 40.451,25 

51820 Prefeitura Municipal De Piraquara R$ 99.445,31 

51730 Prefeitura Municipal De Telêmaco 
Borba R$ 89.796,10 

51690 Ronaldo Luiz Scariot R$ 111.025,00 

51593 Tharcys Gustavo Cussolin R$ 74.870,00 

51970 Toledo Esporte Clube  R$ 99.500,00  

51683 Universidade Livre Do Esporte Do 
Paraná R$ 99.985,00 

51661 Vinicius Rezende Figueira R$ 150.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

51622 Confederacao Brasileira De Golf-7 R$ 172.360,40 

51693 Curitiba Rugby Clube R$ 198.450,00 

51718 Dátames Acastro Egg Segundo R$ 199.998,00 

51990 Débora Andreazi Falda R$ 99.500,00 

51349 Diego Ziemer Pereira R$ 146.864,00 

50688 Emanuelle Victoria Sa De Araujo R$ 49.971,67 

51678 Fabio Lucas Barp R$ 71.940,00 

51773 Fabrizio Lazzarotto De Andrade R$ 172.350,00 

51839 Federação De Esgrima Do Paraná R$ 300.000,00 

51497 Federação Desportiva De Surdos Do 
Paraná R$ 149.725,00 

51473 Federacao Paranaense De Boxe 
Tailandes E Mixed Martial Arts R$ 189.324,88 

51338 Federação Paranaense De Voleibol R$ 50.000,00 

51522 Federacao Paranaense E Catarinense 
De Golfe R$ 167.620,00 

51528 Fernando Madureira Da Silva R$ 99.275,20 

51863 Fundação De Esportes De Campo 
Mourão R$ 94.135,45 

51973 Fundação Municipal De Esporte E 
Cultura De Cascavel R$ 100.000,00 

51833 Gilce Cristina Duarte de Oliveira 
Côrtes  R$ 149.241,00  

51881 Igor Mateus Eugenio Da Silva R$ 49.920,00 

51900 Instituto José Gonzaga Vieira R$ 96.925,00 

52067 Instituto Mais Esporte R$ 249.186,00 

51415 Instituto Theóphilo Petrycoski R$ 299.120,00 

51901 Instituto Vita C Run R$ 82.685,00 

51518 Isabela Antonietto De Abreu R$ 199.260,00 

51804 João Lucas Bezerra R$ 140.995,00 

50035 Liria Yuri Nagamine R$ 48.020,00 

51720 Londrina Futsal Feminino R$ 199.850,00 

51805 Luciana Casarin Coelho R$ 95.976,45 

51816 Municipio De Alto Piquiri R$ 20.000,00 

51910 Municipio De Marechal Candido 
Rondon R$ 50.000,00 

51729 Município de Siqueira Campos R$ 99.483,50  

51037 Associação Euro Futsal De Maringa R$ 99.970,00 

47732 Prefeitura Municipal De Goioerê R$ 40.451,25 

51820 Prefeitura Municipal De Piraquara R$ 99.445,31 

51730 Prefeitura Municipal De Telêmaco 
Borba R$ 89.796,10 

51690 Ronaldo Luiz Scariot R$ 111.025,00 

51593 Tharcys Gustavo Cussolin R$ 74.870,00 

51970 Toledo Esporte Clube  R$ 99.500,00  

51683 Universidade Livre Do Esporte Do 
Paraná R$ 99.985,00 

51661 Vinicius Rezende Figueira R$ 150.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

127276/2022

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 
PARANÁ ESPORTE 

Curitiba, 30 de agosto de 2022. 
PROTOCOLO N.º 19.368.722-9 
INEXIGIBILIDADE 27391/2022 
MODALIDADE CREDENCIAMENTO N.º 02/2022 
EMPENHO 22001320 
O.S. N.º 1364/2022 

DESCRIÇÕES 

Contratação de serviço de arbitragem para os 
Jogos Abertos Paradesportivos - Fase Final, 
na modalidade de Paracanoagem, no período 
de 11 a 13 de novembro, na cidade de 
Londrina. 

FORNECEDOR JOÃO EMERSON DOS SANTOS KONDO – 
19.610.593/0001-36. 

VALOR R$ 3.860,00(três mil, oitocentos e sessenta 
reais). 

PRAZO PARA 
EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS 

11 a 13 de novembro de 2022. 

 127377/2022

PRTUR

 INEXIGÊNCIA DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 012/2022 - PRTUR 

PARTES: PARANÁ TURISMO e SOCIEDADE RURAL DE ALTÔNIA – CNPJ 
77.871.655/0001-60. 
OBJETO: Locação de piso e montagem especial do estande institucional com 100 
m² destinado a Autarquia PARANÁ TURISMO - PRTUR, inerente ao evento 30ª 
Edição da EXPOALTÔNIA, que se realizará em ALTÔNIA/PR, no período de 08 
a 11 de Dezembro de 2022.
BASE LEGAL: Art.  33, inciso I, da Lei Estadual n.º 15.608/07 e alterações, no 
Parecer n° 827/2022 – SEDEST/AJ de 21/11/2022, e nas documentações constantes 
do Protocolo 19.706.811-6/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6934.23.695.02.6377– Paraná Turístico.
NATUREZA DA DESPESA: 3390.3922 – Feiras, Exposições e Eventos.
FONTE DE RECURSOS: 100 – Recursos do Tesouro Geral do Estado.
VALOR: R$25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais).
AUTORIZO/RATIFICO: IRAPUAN CORTES SANTOS – Dir. Presidente PRTUR e 
EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA - Secretário de Estado do Desenvolvimento 
Sustentável e do Turismo em 21/11/2022.

CONTRATO Nº 017/2022 – PRTUR        
PARTES: PARANÁ TURISMO - PRTUR e SOCIEDADE RURAL DE ALTÔNIA  – 
CNPJ 77.871.655/0001-60.
OBJETO: Locação de piso e montagem especial do estande institucional com 100 
m² destinado a Autarquia PARANÁ TURISMO - PRTUR, inerente ao evento 30ª 
Edição da EXPOALTÔNIA, que será realizada em ALTÔNIA/PR, no período 
de 08 a 11 de dezembro de 2022, mediante INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO Nº 
012/2022 – PRTUR.
BASE LEGAL: Art. 33, inciso I, da Lei Estadual n.º 15.608/07 e alterações, com 
a autorização constante do Protocolo nº 19.706.811-6/2022. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias – de 24/11/2022 a 24/12/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6934.23.695.02.6377– Paraná Turístico.


